diário oficial Nº 35.113   11Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 701 de 12 de seteMBro de 2022
o diretor de administração e finanças do instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará – iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto
Governamental de 08/07/2020, publicado no doE nº 34.276, de 09/07/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2022/1159798 (PaE), de 09/09/2022.
rESolVE:
i – aUToriZar o servidor ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar a
cidade de São Paulo/SP, no período de 21/09/2022 a 22/09/2022, a fim de
desenvolver suas atividades funcionais na referida cidade.
ii - coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item i.
 dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de setembro de 2022.
fraNKliN JoSÉ NEVES coNTENTE
diretor de administração e finanças do instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará
Portaria Nº 702 de 12 de seteMBro de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2022/1159933 (PaE), de 09/09/2022.
rESolVE:
i – forMaliZar a aUToriZaÇÃo ao servidor alexandre José de oliveira
fernandes, matrícula nº 57221976/1, a viajar ao município do Grupo B/Pa,
no período de 12/09/2022 a 27/09/2022, a fim de exercer suas atividades
funcionais na localidade.
ii- coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 15 e ½ (quinze e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de setembro de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Portaria Nº 703 de 12 de seteMBro de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico nº
2022/1133325 (PaE), de 01/09/2022, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias.
rESolVE:
i – aUToriZar os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade
de Curitiba/PR, no período de 20/09/2022 a 24/09/2022, a fim de par-
ticiparem do 20° congresso Previdenciário da aPEPrEV, promovido pela
associação Paranaense das Entidades Previdenciárias dos Estados e dos
Municípios:

serVidores MatrÍcULa carGo LotaÇÃo
Elvira carolina Scapin Martins 5948311/1 analista de investimentos Núcleo Gestor de investimento

Utan dias de lima 54195654/1 Técnico em Estatítica e atuária Núcleo Gestor de investimento

ii – coNcEdEr, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia)
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de setembro de
2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 851417

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 699 de 12 de seteMBro de 2022
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
coNSidEraNdo os termos do Processo administrativo Eletrônico n°
2022/1125640 (PaE), de 01/09/2022, que dispõe sobre interrupção de
gozo de período de férias de servidor.
rESolVE:
i - iNTErroMPEr, a contar do dia 05/09/2022, o período de gozo de férias
da servidora claUdiaNE filadElfo fErraZ, matrícula nº 5948837/1,
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário a, lotada na coordenadoria
de cadastro e Habilitação, concedida através da PorTaria N° 504/2022,
de 05/07/2022, publicada no doE n° 35.036, de 06/07/2022.
ii - coNcEdEr 19 (dezenove) dias de gozo de férias, no período de
09/01/2023 a 27/01/2023, à servidora claUdiaNE filadElfo fErraZ,
matrícula nº 5948837/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário a,
lotada na coordenadoria de cadastro e Habilitação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de setembro de 2022.
ilToN GiUSSEPP STiVal MENdES da rocHa loPES da SilVa
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 851448

PeNsÃo
.

instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção social do estado do Pará
Portaria Ps Nº 4.203 de 23 de aGosto de 2022
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por
MorTE - ProcESSo Nº 2022/761383.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará – iGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar Estadual nº 142/2021 e demais dispositivos legais, resolve:
i - conceder o benefício de pensão por morte, nos termos do parecer
técnico constante nos autos dos Processos nº 2022/761383, ficando o per-
centual assim distribuído para a dependente habilitada:
i.1– 100% em favor de Marcia Socorro SalES dE oliVEira, na con-
dição de cônjuge, no valor de r$ 16.498,92 (dezesseis mil quatrocentos e
noventa e oito reais e noventa e dois centavos) com fundamento no que
dispõem os artigo 30, §2º inciso i, artigo 99 e artigo 100, inciso i, da lei
complementar nº 142/2021.
Perfazendo o total r r$ 16.498,92 (dezesseis mil quatrocentos e noventa
e oito reais e noventa e dois centavos), provenientes do óbito do ex-segu-
rado, Subtenente PM rr rG 8581 caUBi dE JESUS BriTo dE oliVEira,
pertencente ao quadro de inativos da Polícia Militar do Estado do Pará –
PM/Pa, onde ocupou a graduação de Subtenente/PM rr, sob a matrícula
n° 3376893/1, falecido em 17/05/2022.
ii – a implantação do benefício se efetivará a partir de 01/09/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do óbito 17/05/2022, nos termos do
artigo 100, inciso i da lei complementar nº 142/2021, respeitando-se os
valores, conforme artigo 99 da lei complementar nº 142/2021.
iii – os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 101
da lei complementar nº 142/2021, deverão ser revistos automaticamente,
na mesma data da revisão das remunerações dos militares da ativa, para
preservar o valor real equivalente à remuneração do militar da ativa do
posto ou graduação que lhe deu origem.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará

Protocolo: 851282
instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria ret. Ps Nº 4550 de 12 de seteMBro de 2022
diSPÕE sobre a rETificaÇÃo da concessão do benefício previdenciário de
PENSÃo Por MorTE - ProcESSo Nº 2020/450297.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando a necessidade de retificação da data dos efeitos financeiros
constantes na portaria de pensão por morte em favor de NiValdo fErrEi-
ra MorEira, concedida através da Portaria PS Nº 4.150, de 19/08/2022,
publicada no Diário Oficial nº 35.111, de 12/09/2022, resolve:
I - Retificar o item II da Portaria PS Nº 3695, de 25/07/2022, que concedeu
a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante nos autos
do processo nº 2020/450297 em favor de NiValdo fErrEira MorEi-
ra, na condição de companheiro da ex-segurada rosangela Maria Nahum,
para que os efeitos financeiros passem a retroagir à data do cancelamento
do Benefício de Prestação continuada que o interessado recebia do iNSS
(15/08/2022), permanecendo inalterados os demais itens da portaria.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 851451

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LiceNÇa PrÊMio
.

eXtrato de Portaria Nº. 165 de 12 de setembro de 2022..
Base legal: arts. 98 e 99 da lei nº 5.810/1994
Nome: NorMa iracEMa loBaTo PorTEla
Matrícula: 4456/1
cargo: agente administrativo,
lotação: cSoP,
Triênio: 1986/1989 - Processo: 2022/922994
Período: 60 (sessenta) dias, 01/08 a 29/09/2022.

Protocolo: 851481

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº. 206 de 12 de setembro de 2022.
o dirETor GEral iNTEriNo da EScola dE GoVErNaNÇa PÚBlica do
ESTado do Pará-EGPa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
coNSidEraNdo o Processo nº 2022/1119148,
rESolVE:
dESiGNar, a Servidora roSE MarY lEao dE carValHo, matrícula nº.
2010607/3, ocupante do cargo de Técnico de administração e finanças,
para responder pela coordenação do Núcleo de comunicação Social. códi-